13. Dicebat abbas Moyses in Scythi: Si custodimus mandata patrum nostrorum, ego præsumens de Deo spondeo vobis quia huc barbari non venient; si autem non custodierimus, desolandus est locus iste.

14. Sedenibus aliquando fratribus apud eumdem abbatem Moysen, dicit eis: Ecce barbari hodie in Scythi venient, sed surgite et fugite. Dicunt ei illi: Et tu non fugies, abba? Ille autem dicit eis: Ego per tot annos exspecto diem istum, ut impleatur sermo Domini mei Jesu Christi dicentis: Omnes qui accipiunt gladium, gladio peribunt (*Matth. xxvi*). At illi dixerunt ei: Neque nos fugiemus, sed tecum moriemur. Et ille dixit eis: Ego causam non habeo: unusquisque vestrum videat quomodo sedeat. Erant autem septem fratres cum eo, et dicunt ei: Ecce barbari appropinquarent januae, et statim intrantes barbari occiderunt eos. Unus autem ex eis timore carnali perterritus fugit, et abscondit se post plectas de palmis; et vidit septem coronas descendentes et coronantes abbatem Moysem et sex fratres qui cum eo fuerant interfecti.

15. Dicebant de abate Silvano, quia voluit aliquando pergere in Syriam; et dicit ei discipulus suus Marcus: Pater, nolo exire hinc, sed neque te dimitto abire, abba. Exspecta ergo hic alios tres dies. Et cum exspectaret abbas, tertia die dormivit in pace Marcus discipulus ejus.

16. Dicebat abbas Joannes, qui exiliatus est a Marciano: Quia venimus aliquando de Syria ad abbatem Pastorem, et volebamus interrogare eum de duritia cordis. Senex autem Graece nesciebat, neque interpres inveniebatur. Videns ergo nos senex tribulantibus, coepit Graeca lingua loqui, dicens: Natura aquæ mollis est, lapidis autem dura est; et si vas aquæ plenum pendeat supra lapidem, ex quo assidue stillans gutta cadat in lapidem, perforat eum; ita et sermo divinus lenis est, cor autem nostrum durum; audiens ergo homo frequenter divinum sermonem, aperitur cor ejus ad timendum Deum.

17. Dixit abbas Pastor: Scriptum est: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (*Psal. xl*). Quoniam igitur cervi in solitudine serpentes plurimos glutint, et cum accensi eorum veneno fuerint, ad aquas pervenire desiderant, bibentes autem tentantur a fervore serpentini virus; ita et monachi in solitudinibus habitantes, accenduntur dæmonum malignorum veneno, et propterea desiderant Sabbato Dominico venire ad fontes aquarum, hoc est ad corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, ut purgantur ab omni avaritudine dæmonum malignorum.

18. Interrogavit aliquis abbatem Pastorem, dicens:

A Quid est quod scriptum est, Non reddas malum pro malo (*I Thess. v*; *I Pet. iii*)? Dicit ei abbas Pastor: Hæc passio quatuor modos habet: primum de corde, secundum de aspectu, tertium de lingua, quartus est facere malum pro malo. Si enim potueris purgare cor, non venit ad aspectum; custodi etiam ne loquaris; si autem locutus fueris, cito te corripe, ne facias malum pro malo.

19. Narravit sanctus Basilius episcopus, dicens: Fuit in quodam monasterio seminarum virgo quædam, quæ stultam esse ac dæmonem se habere simulabat (*Pallad.*, c. 41, 42): Quæ usque adeo ab omnibus aliis pro errore habebatur, ita ut nec cibum quidem cum ea caperent. Talem siquidem elegerat vitam, ut a coquina nunquam recedens, totius illic ministerii impleret officium: et erat secundum vulgare proverbium, universe domus spongia, impletum a se rebus probans, quod sanctis libris scriptum legitimus: Si quis, inquit, ex vobis putat se esse sapientem in hoc mundo, sit stultus, ut sapiens fiat (*I Cor. iii*). Hæc igitur involutum pannis habens caput, ita quoque in omnibus serviebat; ceteræ autem virgines tonsæ cucullis cooperiuntur. Nulla aliquando potuit hanc de quadringentis virginibus videre manducantem, nunquam per omne ævum suum sedit ad mensam. A nulla vel modicam partem panis accepit, sed micas tantum detergens ipsarum mensarum, et abluens ollas, his solis alimonii contenta vivebat.

Nulli unquam fecit injuriam, nulla ipsius murmur audivit, nulli aut parum aut satis locuta est unquam. Et certe cum ab omnibus cæderetur, cum omnium odio viveret, maledicta omnium sustineret, sancto Pyoterio, cui hoc vocabulum erat, probatissimo viro, semperque in diserto viventi astitit angelus Domini quadam die sedenti in loco Porphyrite, affatusque est his verbis: Cur, inquit, grande aliquid esse te credis, ut sanctus, et in hujusmodi degens loco? Vis videre mulierem te sanctiorem? Vade ad Tabennesiotorum monasterium seminarum, et unam ex ipsis illic invenies habentem in capite coronam, ipsamque cognosce te esse meliorem. Quæ dum contra tantum populum sola diebus ac noctibus pugnat, cor ipsius a Deo nunquam recessit, tu autem uno in loco residens, neque quoquam aliquando progrediens, per omnes urbes animo et cogitatione vagaris. Statimque ad supradictum monasterium venit, et magistros fratrum rogavit, ut introducerent eum ad habitaculum seminarum. Quem mox illi, ut virum non solum vita gloriosum, verum etiam et provectionis ætatis, cum fiducia grandi introduci fecerunt. Ingressus autem, omnes sorores desideravit inspicere: inter quas solam illam, propter quam venerat, non videbat. Ait autem ad postremum: Omnes, inquit, mihi adducite, deesse mihi videtur aliqua. Dicunt ei: Unam, inquit, stultam (*Pallad.*, salem) habemus intrinsecus in coquina. Sic enim eas quæ a dæmone vexantur appellant. At ille: Exhibete, inquit, ad me ipsam quoque, ut eam videam. Quo auditio, supra memoriam vocare coeperunt. Quæ cum nollet audire, sentiens, ut credo, aliquid, aut fortassis hoc ipsum dixit.

D

Digitized by Google

revelatione cognoscens, dicunt ei : Sanctus Pyoterius te videre desiderat. Erat enim vir famæ ac nominis grandis. Cumque ad eum suisset exhibita, vidissetque panno frontem ipsius involutam, projectis se ad pedes ipsius, dicens : Benedic me, inquit. Quod rursus ad illius pedes tunc et ipsa fecit, ac dixit : Tu me benedic, domine. Omnes sorores obstupuerunt simul, dicentes : Noli, abba, talem injuriam sustinere; fatua est enim ista quam cernis. Et sanctus Pyoterius hoc ipsis omnibus ait : Vos, inquit, estis fatuæ; nam hæc et vestra et mea est Amma (46). Hoc enim in ea vocant illi feminas spirituales. Et deprecor Deum, ait, ut dignum ipsa in die judicii merear inveniri. Quo auditio, omnes simul ad pedes ipsius prociderunt, singulæ varia peccata ei propria confitentes. Alia enim ablueens sordes catini supra eam se fudisse dicebat; alia vero colaphis eam a se verberatam saepè memorabat; alia nares ipsius sinapi impletas a se esse deflebat; cæteræ quoque diversas referebant se ei injurias irrogasse. Pro quibus omnibus sanctus ille fusis Deo precibus egressus est. Post paucos autem dies nou serens illa tantam sui gloriam, tantoque se nolens sororum honore cumulari, gravariquo se credens excusationibus singularum, egressa est de monasterio illo occulte, et quo ierit, in quem se misericordia locum, vel quo fine defecerit, ad nullius potuit notitiam pervenire.

20. Beatæ memorie Paulus Simplex, discipulus abbatis Antonii, narravit patribus talē rem : Quia aliquando veniens in monasterio visitandi gratia, et pro fratum instructione, post consuetam ad invicem consolationem, intraverunt in ecclesiam Dei, missas more solito celebrare. Beatus ergo Paulus intuens ad unumquemque introeuntium in ecclesiam, intendebat quali animo intus intraret; habebat enim hanc gratiam sibi datam a Deo, ut sic videret unumquemque cuius animi esset, sicut nos facies nostras videamus ad invicem; sed et cuiusque angelum gaudentem in eis. Ingredientibus ergo omnibus clara facie et splendido vultu, unum vidi nigrum et obscurum corpore toto, et dæmones ex utraque parte ejus tenentes et trahentes eum ad semetipsos, et capistrum in naribus ejus mittentes : sanctum vero angelum ejus de longe lugubrem tristemque sequentem. Paulus **640** vero lacrymans et manu frequenter pectus tundens se debat ante ecclesiam, plorans valde eum qui ei talis apparuerat. Qui autem videbant quod faciebat, et tam celarem ejus mutationem, et lacrymas et luctum, interrogabant rogantes eum ut diceret quid esset quod videret, timentes ne quid in reprehensione omnium vidisset, pro quo hec faceret. Postulabant etiam ut ad missas intraret cum eis. Paulus autem eos repellens, et negans se ingressurum, se debat foras jacens et plorans nimis illum qui ei taliter apparuerat. Post paululum autem dimisso ecclesiæ convetu, iterum Paulus attendebat singulos exeuntes, ut quorum introitum agnoverat, sciret quales exirent, et vidi illum virum nigrum et obscurum

A toto corpore prius, exeuntem ab ecclesia claro quidem vultu candidoque corpore, dæmones autem qui ante tenebant eum, postea de longe sequentes; sanctum vero angelum juxta ipsum ambularem lætum et promptum et gaudentem supra eum valde. Paulus vero exiliens cum gaudio clamabat, benedicens Deum et dicens : O ineffabilis misericordia Dei et bonitas! o divinæ miserationes ejus et innumerabilis bonitas! Currens autem et ascendens super altum gradum magna voce dicebat : Venite, videte opera Domini quam terribilia sunt, et omni stupore digna. Venite, videte eum qui vult omnes homines salvare, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*). Venite, adoremus et procidamus ante eum, et dicamus : Quia tu solus potens es peccata dimittere. Ad banc vocem ejus omnes cucurrerunt, cupientes audire quæ dicebat. Et convenientibus omnibus referebat Paulus quæ vidisset antequam in ecclesiam intrarent, quæ postea iterum. Et interrogavit illum virum, ut diceret ei causam, pro qua ei subito tantam mutationem Deus donaverit. Homo ergo ille convictus a Paulo, coram omnibus qui circa ipsum erant aperte narravit, dicens : Ego peccator homo sum, et multo tempore in fornicatione vixi usque nunc : ingrediens autem modo in sanctam ecclesiam Dei, audivi vocem Isaiae prophetæ cum legeretur, magis autem Dei vocem loquentis in eo, ubi dicit : Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, discite benefacere, et si fuerint peccata vestra tanquam phœnicium, velut nix dealbabuntur. Et si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis (*Isaiae i*). Ego, inquit, fornicator in hoc sermone compunctus sum nimis, et ingemiscens intra conscientiam meam, dixi ad Deum : Tu Deus, qui venisti in mundum peccatores salvos facere, et qui hæc quæ modo lecta sunt promisisti per prophetam, comple effectu et opere etiam in me indigno et peccatore. Ecce enim amodo promitto tibi et spondeo sermone, et corde confiteor, quia jam non agam ultra illud malum, sed abrenuntio omni iniuritati, et servio tibi amodo in conscientia munda Hodie ergo, Domine, et in hac hora suscipe me poenitentem et interpellantem te, et renuntiantem omne peccatum. In his igitur promissionibus, ait, egressus sum de ecclesia, statuens in anima mea, nihil ultra agere mali coram oculis Domini. Quod cum audissent, omnes clamaverunt ad Dominum voce magna, dicentes : Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti (*Psal. cxii*). Quapropter agnoscentes hoc Christiani de sanctis Scripturis ac divinis revelationibus, quantam Deus habeat bonitatem circa eos qui ad eum devote consugiunt, et per poenitentiam emundant priora delicta, non solum non coguntur poenas solvere pro peccatis ante commissis, verum etiam consequuntur promissa bona. Non ergo desperemus de nostra salute : quia sicut per Isaiam prophetam promisit eos qui in peccatis sunt involuti denuo lavare, et sicut lanam et nivem dealbare, et bonoru in cœlestium, quæ in cœlestis Jerusalem civitate sunt,

Ruff. I. iii, n. 167; Pasch; c. 23, n. 2 Simile in Ruff., lib. II, cap. 14, de Eulogio.

réplère; ita et iterum nunc per Ezechielem propheta tam cum iuréjorandō promisit: Vivō, inquit, ergo,

A dicit Dominus, quia nō mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat (Ezech. xxvii).

ROSWEYDI NOTATIO.

641 (1) Evagrius.] Fuit hic Evagrius Ponticus, Origenista, de quo vide dicta ad lib. ii Ruffini, cap. 27. Notat hic Fr. Joannes Maria Brasichelensis, magister sacri palati, in indice librorum expurgandorum: *Hic Evagrius Ponticus Origenista Stolcam suam impassibilitatem, toties tanquam manifestum errorem a sancto Hieronymo explosam, inculcat.*

(2) *Non inequalis.*] Ita legendum; Editi omittunt, non. Apophthegmata libe Græce ex Evagrii Prædicto seu Monacho ita conceperunt apud Socratem, lib. iv, cap. 23 in Græco textu, 18 in Latino. *Ori tñv ἐπορέαv, καὶ μὴ ἀνθρακὸν διατάv, ἀγάπη την̄ συζευχής των̄ θάττων διύρεv τὸν̄ ποναχὸν εἰς τὸν̄ τῆς ἀπαθίας λαμένα.* Ita etiam legit Nicephorus, lib. xi, cap. 43. In Suida, ubi de Macarii agit, et Evagrii quedam opuscula recenset, perperam legitur ἀνθρακὸν, pro μὴ ἀνθρακὸν, quæ negatio omissa interprælibus crucem fixit. Hieronymus Wlofius, loco ἀνθρακὸν, dividabat ἀνθρακόν, quasi invenientia diæta intelligatur, si piscibus et carnibus abstineatur, more Pythagorico. Zacharias Palthenius, qui sancti Macarii hagiastas e Græco vertit, et Suidam verba præfixit, ἀνθρακὸν διατάv, αἱρεταν̄ ῥιζην̄ φύσιν extulit. Ego vero per non inequalēm victimū, intelligo æquabilem vivendationem, ne quis nunc preparare, alias prælaute; nunc his, alias illis cibis uiat.

(3) *In portum impassibilitatis.*] Insinuat hic Evagrius Stoicam suam impassibilitatem, contra quam agit divus Hieronymus, epist. ad Ctesiphontem contra errores Pelagianorum. Græce apud Evagrium est, tñc τῆς ἀπαθίας λαμένα: apud Suidam tantum, tñc ἀπαθία.

(4) *Nuntiata.*] Hoc dictum apud Socratem, lib. iv, cap. 23 Græce, 18 Latine, ex Evagrii Practico seu Monacho ita exprimitur: Εὐηνύη τὸν τῶν ποναχῶν ὀπάτος τὸν πατρός: Οἱ δὲ πρὸς τὴν ἀπαθίαν, Ιησοῦς, πνεῖ, βλασφημεῖ ὅπερ εἶπε πατὴρ ἀδελφὸς ἡττη. Ideo dictum ex eodem Evagrie citat Nicephorus, libro xi, cap. 43.

(5) *De Pherme.*] Et Editi et MSS. hñc variant, aliis Ferme, aliis Firme legentibus. Non dubito quin recta lectio sit, de Pherme, qui Palladio, agenti de Paulo abbat, cap. 23, mons est in Ægypto, abducens in vastam Scetes solitudinem, ubi quingenti monachi exercabantur. De eo et Sozomenus libro vi cap. 29, et Nicephorus, lib. xi, cap. 26. Abrahamus Ortellius, in Thesauro Geographicō, existimat hunc tractum describi a Philone, libro de Vila contemplativa, et si non nominet. Théodorus Igitur hic dictum est de Pherme, ad distinctionem alterius Theodori, qui dicitur de Nono Alexandriae, libello vni Pelagi, n. 7; sive de Ennato, libello xi, num. 10. Alibi aliquoties absolute ponitur Theodorus. Quod utrum intelligendum sit, an de tertio aliquo, quis dicit?

(6) *Joseph.*] Ad hoc dictum notat idem Fr. Joannes Maria, magister sacri palati. Caute lege; nam Evagrii impassibilitatem innuere videtur. Et ejus hominis opera in hac vita ita munda existeret, ut nihil humani admistum haberetur, nisi Christi, et ejus Genuitris?

(7) *Hor.*] Notat hic Fr. Joannes Marla, magister sacri palati, qui supra: *Hic est ille Hor hereticus Origenista, cuius sanctus Hieronymus meminat ad Ctesiphontem, quem pro sancto obtrudere conatus est miserabilis Evagrius (inio Ruffinus, ut docui prolegomēnū generallī 4). Quotirca umbra virtutum ejus in ventum abiuerent.*

(8) *Plectam de palmis.*] Crebro occurrit plecta in his libris, quæ nunc plecta a Græco πλεκτὸν, ut videatur, nunc dicta dicitur. Habenæ sunt et palma, junco, sparto, aut simili re contextæ, ex quibus sportæ, canistra, aliaque ejusmodi conficiuntur. Ita Ægypti

στρατος uocant. Vide Cassianum, collat. xviii, capite 15.

(9) *Ei cusabat.*] Ms. quidam cusibat. Deest hoc editionis Parisiensi. Postquam pleclam et palmis torrissent et consécissent, ex plectis illis spora levabant et constuebant. Hoc interpreti huic *cuſare* seu *cuſire*, Gallis *coudre*. Et alibi in his libris vox hac occurret.

(10) *Ascendi in cauma.*] Id est, incauſa. Usurpat Latine Græcum καθάρα, quod et alibi hic repertus. Sic mox, num. 17, et Stetit in cauma, et detrigere seipsum in sole.

(11) *Elladío.*] Vetus editio, Palladio.

(12) *Eſſi.*] Apud Cassianum, lib. v Instit. capite 21, est *Pæſius vel Phesius*.

(13) *Panem pacatam.*] Alias, *paxamatem*. Panis erat certo pondere in refractionem monachorum in Ægypto. Vide Onomasticon.

(14) *Corruſ per ipsam.*] Parisiensis editio: *corruſa* overa ipsa. Non recte.

(15) *Linguam tempore furoris.*] Parisiensis editio: *intemporem roris*, nullo sensu.

(16) *Ex corde.*] Gallismus, per exter, id est memoriter. Sic libello x, num. 91, apud quadam Pelagium, et ex corde David consummavimus. » Hildagardis 642 in explicatione regulæ sancti Benedicti: « Predictas lectiones ex corde et memoriet, id est, sine libro, quoniam breves sunt, recitabunt. » Sic Græcis ἀπὸ στοθούς λέγου, et ἀποστοθίζου.

(17) *Zippulæ.*] Ita plerique Manuscripti et Edili. In Vedastino Ms. est *palmentum*. Supra, apud Ruffinum, lib. iii, n. 51, in hac eadem re, *placentas. An zippulæ, vel sippulæ, vel sipulæ a veteri verbo cipando?* Vide Onomasticon.

(18) *Raphanetum.*] Parisiensis editio: *ravena de seniæ lini expressum*. Vetus editio: *rufeneation, id est lini oleum*. Quidni et raphano cum Plinio, lib. xix, cap. 3. Vide Onomasticon.

(19) *Compadium.*] Parisiensis editio, *companium*. Veteres editiones Germanie in proximo sequenti verbo: *capodium, id est stuctlein*. Rem exprimit Germanica interpretatio. Scribendum latissim *copodium, κοπάδιον, κοπάτω*, unde Gallo corpor. Jam olim *tamea* videtur etiam *compadium* lectum: Glossarium Camberonense Ms., *Compadium pulmentum dictum quasi companionum, eo quod cum parte edidit, nō cohervit in b.* Ita quidque sili *elytina* flagebat.

(20) *Nixa siccæ.*] *Glossarium Camberonense*: *Nixa, est genus arboris, a similitudine enizi dicta fructus. Adumbratum hoc ex Isidori Originibus, lib. xvii, cap. 7. Vide Onomasticon.*

(21) *Surisculum.*] Ita constantes omnes libri. *Glossarium Camberonense* Ms., *Suriscula, vas aquarium*. Non recte in *Glossis* Isidori, apud Bon. *Vultarium, Surascula, vas aquarium*. Legè, *suriscula*.

(22) *Pancratiorum.*] Ita dicti a *pancrato*, editio minus *gymnuſis specie*, quod *αρχὴ τῶν παντῶν παρατον*, quod omnibus viribus certarent, volunt dictum. Geilius, lib. iii, cap. 15, *pancratiastem* vocat: « Diagoras Bello tres habuit, unum pugilem, alterum panceratorem, tertium lectorarem. » *Glossæ* Benedicti: *Pancratiorum, παγκρατιστῶν*.

(23) *Curiatis.*] Erant curiales qui curulis ascripti erant. Cassiodorus, lib. vi Var., epist. 3: « Curiales etiam verberat, qui appellati sunt legibus, minor status. » Sed et aliter haec vox usurpata.

(24) *Magistrianus.*] Ado Vienensis, in Martyrologio, 2 July, in libello De festivitatibus apostolorum: « Natalis sanctorum Processi et Martidiani, qui cum essent magistriani melloprincipes. » Ita locum eum legendum docui ibi in notationibus, et quid offici gesserint in militia palatina libidem expressu